2025．8．1

報道関係者 各位                          ＜配信枚数 5 枚＞

学校法人立命館（所在地：京都市中京区、理事長：森島朋三）は、2025 年で創始 155 年、学

園創立 125 周年を迎えました。このたび立命館創始 155 年・学園創立 125 周年記念式典・記念

イベントを 2025 年 10 月 18 日に京都国際会館で開催し、立命館学園が、新たな価値の創造と地

球規模の課題解決を通じて未来社会を切り拓いていく決意を発信します。

立命館の歴史は、近代日本の代表的な政治家で国際人であった西園寺公望が、1869 年に私

塾「立命館」を創設したことに始まります。「自由主義」と「国際主義」を標榜した西園寺の精神を中

川小十郎が引き継ぎ、1900 年に立命館大学の前身である私立京都法政学校を設立しました。そ

の後、建学の精神に「自由と清新」を掲げ、教学理念「平和と民主主義」のもと幾多の苦難を乗り

越え、現在では 2 大学、4 附属中学校・高等学校、1 附属小学校において、学生・生徒・児童数

約 5 万人を擁するダイバーシティに富んだ私立総合学園へと発展しました。

  記念式典では、彬子女王殿下による特別講演をはじめ、池坊専好氏（華道家元池坊 次期家

元）・須山暢大氏（大阪フィルハーモニー交響楽団 コンサートマスター）・中橋健太郎左衛門氏

（立命館大学交響楽団オーケストラトレーナー）・立命館大学交響楽団の共演によるライブパフォー

マンスを実施予定。また、記念イベントとして、学祖・西園寺公望の足跡を辿る展覧会「西園寺公

望の思想と立命館展」や、次世代研究大学・次世代探究学園を目指す立命館の最先端の研究・

探究を体感する「TanQ パーク」、コロナ禍により 2020 年 3 月に挙行ができなかった、2019 年度卒

業式「2019 年度リユニオン卒業式・パーティー」、年に一度、全国から校友が集まる「オール立命

館 校友の集い 2025」なども開催します。

ご多用の折、誠に恐れ入りますが、何卒ご取材ご検討くださいますようお願い申し上げます。

立命館創始 155 年・学園創立 125 周年 記念式典・記念イベント

■2025 年 10 月 18 日（土）10：00～京都国際会館にて開催■

彬子女王殿下による特別講演や学祖・西園寺公望の軌跡を辿る展覧会

コロナ禍により 2020 年 3 月に挙行できなかった 2019 年度卒業式も実施！！

立命館 125 周年記念式典・記念イベントサイト

https://www.ritsumei.ac.jp/125th-events/

「2019 年度リユニオン卒業式」の対象者は

7536 名（学部・研究科）。

＜立命館創始 155 年・学園創立 125 周年記念式典・記念イベント＞

日 時 ： 2025 年 10 月 18 日（土）10：00～17：00

会 場 ： 国立京都国際会館

※詳細は別紙参照

ご取材いただける場合には、取材申し込みフォームより、10 月 16 日（木）

15 時までにお申込みいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

【申し込み先】https://forms.office.com/r/DWp0uqHdjN

以上

本リリースの配布先： 京都大学記者クラブ、大阪科学・大学記者クラブ、草津市政記者クラブ

大分県政記者室、別府市役所市政記者クラブ、北海道庁記者クラブ

●内容についてのお問い合わせ先

学校法人立命館秘書課 担当：立岩 TEL: 075-813-8117

●取材についてのお問い合わせ先

学校法人立命館広報課 担当：池田、中嶋 TEL: 075-813-8300 Email: r-koho@st.ritsumei.ac.jp

取材申込 QR

別紙

【記念式典ご講演者】

◎特別講演：彬子女王殿下 ： 講演タイトル：「京都で学ぶ 京都に学ぶ」

寬仁親王殿下の第一女子として誕生。学習院大学を卒

業後、オックスフォード大学マートン・コレッジに留学。日

本美術を専攻し、海外に流失した日本美術に関する調

査・研究を行い、2010 年に博士号を取得された。女性皇

族として博士号の取得は史上初のことである。立命館大

学特別招聘准教授を経て、現在は京都産業大学日本

文化研究所特別教授、京都市立芸術大学、立命館大

学客員教授。子どもたちに日本文化を伝えるために、ご

自身で一般社団法人「心游舎」を創設、総裁に就任さ

れ、全国各地でワークショップなどを行われている。

【記念式典ご出演者】

◎池坊 専好氏（華道家元池坊 次期家元）

小野妹子を道祖として仰ぎ、室町時代にその理念を確立させた華道

家元池坊の次期家元。2015 年に専好（四代）襲名。

いのちをいかすといういけばなの精神に基づく、多彩な活動を展開し

ている。公益社団法人 2025 年日本国際博覧会協会 副会長・理事・

シニアアドバイザー。2012 年に立命館大学大学院文学研究科博士

課程前期課程修了。

 ◎須山 暢大氏（大阪フィルハーモニー交響楽団 コンサートマスター）

都立芸術高校を経て、東京藝術大学音楽学部卒業。

シオン・ヴァレ国際ヴァイオリンコンクール入賞。サイトウキネンオーケス

トラ、赤穂・姫路国際音楽祭プレコンサート、おんぷの祭典(豊岡)等多

数出演。大阪フィルハーモニー交響楽団コンサートマスター。

協力／一般財団法人 100 万人のクラシックライブ

 ◎中橋 健太郎左衛門氏（立命館大学交響楽団オーケストラトレーナー）

桐朋学園大学卒業。

新国立劇場音楽スタッフ、日本オペラ振興会オペラ歌手育成部講師

等を歴任。藤原歌劇団など数多くのオペラ団体の公演、オーケストラ

等を指揮。

立命館大学交響楽団とは 20 年以上にわたり信頼関係を築き、定期

演奏会や東京公演で指揮者やピアニストとして数多く共演。

JR京都線

北大路駅

北山駅

二条駅

松ヶ崎駅

国際会館駅

今出川駅

京都駅

出町柳駅

四条/
烏丸駅

烏丸
御池駅 三条

京阪駅

京都
河原町駅

国立
京都国際会館
国立
京都国際会館

地
下
鉄
烏
丸
線

J
R

嵯
峨
野
線

京
阪
本
線

叡
山
電
鉄

鴨
川

今出川通

七条通

堀
川
通

大
宮
通

烏
丸
通

烏
丸
通

河
原
町
通

御池通

四条通

立命館創始155年・学園創立125周年
記念式典・記念イベント

国立京都国際会館
2025.10.18 ＊地下鉄烏丸線「国際会館駅」徒歩5分

＊ご来場の際は公共交通機関を
　ご利用ください

ACCESS

https://www.ritsumei.ac.jp/125th-events/
立命館125周年記念式典・記念イベントサイト
■お申し込み・詳細は

お問い合わせ

学校法人立命館 総務部 秘書課（渉外・ネットワーク）
立命館創立125周年記念事業事務局 075-813-8117

r125@st.ritsumei.ac.jp

10:00～ 開場入場無料

京都市左京区岩倉大鷺町422

(代表)

立命館創始155年・
学園創立125周年 記念式典・記念イベント

創立125周年を記念して、各校による記念行事や関連企画、記念オリジナルグッズの発売、記念返礼品付き寄付キャンペーンなど様々な取り組みを展開しています。

ご出演

立命館創始155年・学園創立125周年

TanQパーク
立命館の研究・探究を体感 Bridge to the Future

「オール立命館 校友の集い2025」
立命館大学校友会

2019年リユニオン卒業式・パーティー
2020年3月卒業生対象

記念式典では、特別記念講演や、立命館大学交響楽団と著名アーティスト
の共演によるライブパフォーマンスとともに、立命館学園の未来に向けた
メッセージを発信します。式典はMain Hallで実施するほか、国際会館会場
内に配信します。

立命館の歴史は、近代日本の代表的な政治家で国際人であった西園寺公望が、1869年に私塾「立命館」を創設したことに始まります。「自由主義」と「国際主義」を標榜した
西園寺の精神を中川小十郎が引き継ぎ、1900年に立命館大学の前身である私立京都法政学校を設立しました。その後、建学の精神に「自由と清新」を掲げ、教学理念「平和と
民主主義」のもと幾多の苦難を乗り越え、現在では2大学、4附属中学校・高等学校、1附属小学校において、学生・生徒・児童数約5万人を擁するダイバーシティに富んだ
私立総合学園へと発展しました。立命館創始155年・学園創立125周年記念式典・記念イベントを通じて、立命館学園が、あらたな価値の創造と地球規模の課題解決を通じて
未来社会を切り拓いていく決意を発信します。

立命館大学、APU、附属校（探究プログ
ラム）等が連携し、子どもから大人まで
どなたでも次世代研究大学・次世代
探究学園を体感できる企画です。

校友・在学、在校生ほか、参加者が交流し、
新たなつながり（ノード）をつくりだす企画。
在学中特別プログラム等に参加した卒業生と
在学生が参加して、若手校友、在学、在校生の
ノードづくりに取り組む企画です。

年に一度、全国から校友が
集まる「オール立命館 校友
の集い2025」を開催。懐か
しい友人との再会や新たな
出会いが生まれる場となる
企画を実施します。

コロナ禍により2020年3月に
挙行ができなかった、2019年
度卒業式を開催します。5年後
の今だからこそ、友との再会
の機会として、これからにつ
ながる企画を実施します。

RITSUMEIKANFO
R

14:15-16:45Main Hall

10:30-16:30Event Hall

13:00-13:50Room D

東京
開催

11:00-14:001階 C1/C2

演 題

11:30-12:00式典 Room A 12:30-14:00パーティー Room B-1 10:00-17:002階

西園寺公望の思想と立命館展
in京都

Swan 10:00-17:00

中川 毅教授佐伯 和人教授

「西園寺公望の思想と立命館展」
記念シンポジウム「強い国にならなくてもいい、尊敬される国 日本になるべき～西園寺公望がみた未来～」

9月25日（木）～10月6日（月）［入場無料］／丸善・丸の内本店ギャラリーにて開催
8月31日（日）／サピアタワー

ウェルカムセレモニー／12:00-12:30

次世代研究大学セミナー

立命館を代表する研究者が登壇するセミナーを開催。
宇宙開発から気候の歴史まで、立命館が取り組む
最先端の研究の取り組みを知っていただく企画です。

https://www.ritsumei.ac.jp/125th/
立命館125周年特設サイト立命館125周年記念式典・記念イベントサイト

各企画詳細・参加のお申込は特設サイトから▶ 125周年記念・関連企画はこちら▶

https://www.ritsumei.ac.jp/125th-events/

記念式典

馬淵 優佳河田 直也
毎日放送(MBS)
アナウンサー

華道家元池坊
次期家元

彬子女王殿下

「京都で学ぶ 京都に学ぶ」

池坊 専好

9月25日（木）～10月6日（月）に東京で開催される西園寺
公望展を当日は京都で開催。西園寺公望の歩みと立命
館の歴史・伝統に触れていただける展示となっています。

サバンナ

高橋茂雄氏八木真澄氏

SO
CIA

L
IMPACT

※本紙に記載のイベント情報は予定です。予告なく変更する可能性がありますので、予めご了承ください。

Special
Guest

MC

［吉本興業 所属］

大阪フィルハーモニー交響楽団
コンサートマスター

須山 暢大
立命館大学交響楽団
オーケストラトレーナー

中橋 健太郎左衛門

特別
講演